ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 2543/GDĐT-KHTC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 8 năm 2020

     Kính gửi: Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện
Sở Giáo dục và Đào tạo có nhận Công văn số 3409/STC-CS ngày 09 tháng 6 năm 2020 của Sở Tài Chính về việc xây dựng tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích chuyên dùng và diện tích công trình sự nghiệp của cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của thành phố;
Căn cứ Luật quản lý, sử dụng tài sản công năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 127/2018/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục;

Căn cứ Nghị định số 152/2017/NĐ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp; tại Điều 7 quy định về diện tích chuyên dùng như sau:
“Điều 7. Diện tích chuyên dùng
1. Diện tích chuyên dùng là diện tích sử dụng để phục vụ hoạt động đặc thù của cơ quan, tổ chức; bao gồm:

a) Diện tích sử dụng cho hoạt động tiếp nhận và trả hồ sơ hành chính, tiếp dân, quản trị hệ thống công nghệ thông tin;

b) Hội trường lớn (từ 100 chỗ ngồi trở lên);

c) Diện tích sử dụng cho hoạt động xét xử, hỏi cung trong trụ sở của cơ quan tư pháp; diện tích giao dịch của hệ thống ngân hàng nhà nước, kho bạc nhà nước;

d) Kho chuyên ngành như: Kho dự trữ quốc gia, kho bảo quản tiền, vàng, bạc, đá quý, kim loại quý, chứng từ có giá và kho bảo quản các tài sản khác theo yêu cầu thực hiện nhiệm vụ đặc thù của ngành;

đ) Diện tích khác phục vụ nhiệm vụ đặc thù của cơ quan, tổ chức (nếu có).

2. Bộ, cơ quan trung ương ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích chuyên dùng sau khi có ý kiến thống nhất bằng văn bản của Bộ Tài chính (đối với cơ quan, tổ chức thuộc trung ương quản lý); Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích chuyên dùng sau khi có ý kiến thống nhất bằng văn bản của Thường trực Hội đồng nhân dân cùng cấp (đối với cơ quan, tổ chức thuộc địa phương quản lý).
3. Quyết định ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích chuyên dùng được công khai trên cổng thông tin điện tử của bộ, cơ quan trung ương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh….”.
Căn cứ Điều 4, Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 5 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học quy định:
“Điều 4. Diện tích chuyên dùng công trình sự nghiệp thuộc cơ sở giáo dục

1. Công trình sự nghiệp trong các cơ sở giáo dục, bao gồm các hạng mục: Khối phòng nuôi dưỡng, chăm sóc và phục vụ giáo dục trẻ em; khối phòng học tập; khối phòng hỗ trợ học tập; khối phòng tổ chức ăn; khối phụ trợ; khu sân chơi, thể dục thể thao; khối phục vụ sinh hoạt.

2. Diện tích chuyên dùng công trình sự nghiệp của cơ sở giáo dục xác định trên cơ sở định mức diện tích sàn xây dựng, quy mô trường lớp, học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý, nhân viên và theo định hướng phát triển của cơ sở giáo dục để đạt các mức độ tiêu chuẩn cơ sở vật chất trong từng giai đoạn.”

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo căn cứ quy định tại Nghị định số 152/2017/NĐ-CP ngày 27/12/2017 của Chính phủ và Điều lệ trường các cấp học của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, triển khai đến các đơn vị trường học trực thuộc để lấy ý kiến, tổng hợp, phân tích, đề xuất Sở Giáo dục và Đào tạo về diện tích chuyên dùng của bậc học mầm non, tiểu học, trung học cơ sở (theo 03 biểu mẫu đính kèm) và cam kết chịu trách nhiệm đối với nội dung đề xuất, đảm bảo đáp ứng nhu cầu, đạt hiệu quả và tiết kiệm.
Các đề xuất, góp ý bằng văn bản kèm 03 biểu mẫu gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo tại địa chỉ số 66 - 68 Lê Thánh Tôn, phường Bến Nghé, Quận 1 trước ngày 25 tháng 8 năm 2020, đồng thời gửi tập tin vào hộp thư điện tử: ptphong.sgddt@tphcm.gov.vn với cấu trúc tên tập tin như sau: “DienTichChuyen Dung_Quận, huyện” (ví dụ: DienTichChuyenDung_Quận 5).

Nếu có vấn đề vướng mắc, vui lòng liên hệ Phòng Kế hoạch - Tài chính Sở Giáo dục và Đào tạo, số điện thoại 028.3829.7847 hoặc số 077.666.8000 (ông Phan Thanh Phong) để phối hợp giải quyết./.

(Công văn và biểu mẫu đính kèm được đăng tải trên trang thông tin điện tử của Phòng Kế hoạch - Tài chính - Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh tại: https://kehoachtaichinh.hcm.edu.vn, mục Thông báo).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Lê Hoài Nam
Về xây dựng tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích chuyên dùng công trình sự nghiệp thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo

Nơi nhận:

- Như trên (kèm 03 Biểu mẫu);

- UBND quận, huyện (để phối hợp chỉ đạo);

- Lưu: VT, KHTC.